УИД: 91RS0009-01-2019-003428-12

Дело № 1-391/2019 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14.11.2019 года город Евпатория

Евпаторийский городской суд в составе: 

председательствующего – судьи Дудник А.С.

при секретаре – Тихолаз А. В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Евпатории – Панарина М. В.

подсудимого – ФИО3

защитника – адвоката Демьяненко В. В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного : 

<

адрес>, 

<

адрес>/а, проживающего : 

<

адрес>, гражданина Украины, образование средне – специальное, не женатого, не работающего, невоеннообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом довести свои действия до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3, заведомо зная, что производное 

<

данные изъяты> являются наркотическими средствами, а 

<

данные изъяты> является психотропным веществом, запрещёнными в свободном обороте на территории Российской Федерации, действуя в нарушение статей 5, 8, 14, 23-25, Федерального закона от 08.01.1998г.№3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в период до ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, стал одним из участников организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Республики Крым.

Будучи осведомленным о целях и задачах организованной группы, её основной структуре и способах совершения преступлений, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изобличения сотрудниками полиции, по указанию неустановленного лица, осуществлял в составе организованной группы незаконный сбыт наркотических средств производного 

<

данные изъяты> и психотропного вещества амфетамин с использованием принадлежащего ему смартфона марки «REDMI by Xiaomi» IMEI № и IMEI №, укомплектованного картой памяти марки «Trascend» объемом 16Гб и сим-картой оператора МТС №, имеющего доступ к сети Интернет.

Так, неустановленное лицо, используя страницу в социальной сети «ВКонтакте» под названием «Галина Пономарева» ДД.ММ.ГГГГ около 18.40 прислало на страницу в этой же социальной сети под названием «ФИО2 ФИО4» 

<

данные изъяты> принадлежащую ФИО3 личное сообщение с предложением высокого заработка. Не дожидаясь согласия ФИО3, путем предоставления соответствующей ссылки в мессенджерах «Viber», «Watsapp» и «Telegram», предоставило ему ссылки на аккаунты в мессенджере «Telegram» под названием 

<

данные изъяты>» под управлением неустановленного лица. По указанию неустановленного лица, ФИО3 выполнил условие для вступления в состав организованной группы и заполнил анкету установленного образца и перешел по предоставленной ссылке на страницу 

<

данные изъяты> под управлением неустановленного лица.

Неустановленное лицо под никнеймом № после очередной фиксации данных о личности ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ перенаправило его к непосредственному куратору - неустановленному лицу, действующему в мессенджере «Telegram» под ником «

<

данные изъяты>».

После того, как ФИО3, по указанию неустановленного лица, действующего в мессенджере «Telegram» под ником 

<

данные изъяты> с использованием неустановленного в ходе следствия терминала оплатил залоговую сумму в размере № рублей на счет АО «Киви Банк» №, №», будучи куратором организованной группы и непосредственным руководителем ФИО3, предоставил сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством и дал ему указания, необходимые к выполнению.

Отчеты о закладках в виде ссылок на фотографии мест тайников на сайте «

<

данные изъяты> с их описанием и геолокационными данными закладчики, в числе которых осуществлял незаконный сбыт наркотика и 

<

данные изъяты> в соответствии с заблаговременно оговоренными и распределенными обязанностями, должны направлять операторам, одним из которых являлось неустановленное лицо, действующее под ником в мессенджере «Telegram» 

<

данные изъяты> которое в последующем осуществляло преступную деятельность с другого аккаунта под названием 

<

данные изъяты> и которое по присылаемым установленного образца отчетам о проделанной работе проверяло качество тайников и их координаты, систематизировало полученные сведения в зависимости от вида, размера наркотического средства и места расположения тайника в различных городах на территории Республики Крым, в том числе и на территории городов Евпатория и Саки. При поступлении заказа и оплаты его потребителями, неустанное лицо, действующее под ником в мессенджере «Telegram» 

<

данные изъяты> которое в последующем осуществляло преступную деятельность с другого аккаунта под названием «

<

данные изъяты> направляло покупателям на их коммуникационные устройства фотографии места закладки требуемого наркотика.

Для достижения наибольшей эффективности преступной деятельности и извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств производного 

<

данные изъяты> и психотропного вещества амфетамин, участники организованной группы в сети Интернет создали интернет-магазин, состоящий из системы нескольких связанных между собой каналов мессенджера «Telegram» под общим названием 

<

данные изъяты> разместив на каждом из них информацию о продаваемых наркотических средствах и психотропных веществах, о способах оплаты и населенных пунктах, в которых имеются закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами.

С целью вовлечения в преступную деятельность большего количества участников и, соответственно, увеличения объема сбываемых наркотических средств и психотропных веществ, информация о приеме на работу распространялась в социальной сети «ВКонтакте» в форме предложений подработки, предложения стать участником организованной группы и осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом.

Для перераспределения и легализация доходов, поступающих от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, участники организованной группы, в том числе и неустанное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее под ником в мессенджере «Telegram» 

<

данные изъяты> которое в последующем осуществляло преступную деятельность с другого аккаунта под названием 

<

данные изъяты> в своей преступной деятельности применял навыки бухгалтерского учета, трансфера и конвертации денежных средств, фиксировал преступные доходы, обрабатывал отчеты закладчиков установленного образца о проделанной работе, а также подекадные и поквартальные отчеты каждого конкретного сотрудника, рассчитывал суммы, положенные к уплате им и иным членам преступной группы, осуществляли их перечисление с использованием неперсонифицированной электронной платежной системы QIWI.

Функционирование интернет-магазина поддерживалось вышеуказанными лицами, в том числе и операторами, одним из которых являлось неустановленное лицо, действующее под ником в мессенджере «Telegram» 

<

данные изъяты> которое в последующем осуществляло преступную деятельность с другого аккаунта под названием 

<

данные изъяты> которое, являясь одним из наиболее активных и осведомленных участников организованной группы, работая на вышеуказанном канале передавало информацию о месте нахождения крупных закладок закладчикам организованной группы, в том числе и ФИО3, собирало информацию о закладках наркотических средств от закладчиков, систематизировало её, принимало заказы от потребителей, контролировало поступление оплаты заказанного наркотика и пересылало приобретателям фотографии мест закладок с их геолокационными координатами.

В обязанности ФИО3, как фасовщика, мелкооптового и розничного закладчика, входило приобретение по указаниям своего оператора более крупных (оптовых) не расфасованных закладок на территории Республики Крым, их перевозка к месту назначения, которое указывалось тем же оператором, их фасовка, оборудование тайников, оформление фотографий с местами нахождения наркотических средств, сокрытых в тайники на территории Республики Крым, передача данных сведений своему оператору (куратору) неустановленному лицу, на канале мессенджера «Telegram» под ником 

<

данные изъяты> которое в последующем осуществляло преступную деятельность с другого аккаунта под названием 

<

данные изъяты> для дальнейшей сортировки и сбыта наркотика потребителям.

ФИО3, осознавая, что совершает преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, действуя в интересах этой группы и используя в целях конспирации интернет - мессенджер «Telegram», связывался с неустановленным лицом, на канале мессенджера «Telegram» под ником «

<

данные изъяты> которое в последующем осуществляло преступную деятельность с другого аккаунта под названием 

<

данные изъяты> который являлся одним из операторов организованной группы, получал от него сведения о расположении оптовых закладок с наркотическим средством и указания расфасовать и переместить наркотические средства в другие тайники в определенных им районах 

<

адрес> Республики Крым и в необходимых количествах, фотографировать места закладок оформлять и направлять фотографии с геолокационными данными закладок куратору для их дальнейшего сбыта потребителям. За соучастие в совершенных преступлениях ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получал денежное вознаграждение на счет электронного кошелька в виде криптовалюты, которую конвертировал в ФИО1 рубли и переводил на счет АО «Киви Банк» №, а затем, с использованием различных банковских карт неустановленных лиц обналичивал денежные средства, полученные от реализации наркотических средств и психотропных веществ.

Так, во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере неопределенному кругу лиц, неустановленное лицо, действующее на канале мессенджера «Telegram» под ником 

<

данные изъяты> используя сеть Интернет, в период до 08 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, указало ФИО3 месторасположение тайника-закладки с наркотическим средством производным 

<

данные изъяты> массой не менее 10,05 грамма, наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 2,98 грамма и психотропным веществом амфетамин массой не менее 2,58 грамма возле люка в грунте на участке местности в лестном массиве на территории 

<

адрес> (геолокационные данные 

<

данные изъяты>), поручив, извлечь вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество из тайника, расфасовать и разложить в потайных местах на территории 

<

адрес> Республики Крым, после чего сообщить ему координаты тайников на том же канале мессенджера «Telegram», в виде отчета о проделанной работе установленного образца.

ФИО3, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, действующего на канале мессенджера «Telegram» под ником 

<

данные изъяты> как одного из операторов организованной группы, в период до 13 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле люка на участке местности в лестном массиве на территории 

<

адрес> (геолокационные данные 

<

данные изъяты>) извлек не менее 10,05 грамма наркотического средства производного 

<

данные изъяты>; не менее 2,98 грамма наркотического средства 

<

данные изъяты> не менее 2,58 грамма психотропного вещества 

<

данные изъяты>

Далее, ФИО3, действуя в составе организованной группы, в интересах группы и согласованно с иными участниками группы, в частности с неустановленным лицом, действующим на канале мессенджера «Telegram» под ником 

<

данные изъяты> реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, и осознавая общественную опасность своих действий, имея при себе не менее 10,05 грамма наркотического средства производного 

<

данные изъяты>; не менее 2,98 грамма наркотического средства 

<

данные изъяты> не менее 2,58 грамма психотропного вещества 

<

данные изъяты> находясь в районе Старого города 

<

адрес> Республики Крым и парка грязелечебницы «Мойнаки» по 

<

адрес> Республики Крым, в период до 20 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ разложил не менее 23 свертков с производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 10,05 грамма и наркотическим средством 

<

данные изъяты> не менее 2,98 грамма, одновременно с этим, последовательно с использованием принадлежащего ему смартфона «REDMI by Xiaomi» IMEI № и IMEI № укомплектованный картой памяти марки «Trascend» объемом 16Гб и сим-картой оператора МТС № с доступом к сети Интернет, фотографировал места тайников с закладками для дальнейшей передачи в виде отчета установленного образца неустановленному лицу, действующему на канале мессенджера «Telegram» под ником 

<

данные изъяты> через мессенджер «Telegram» для сбыта наркотических средств потребителям бесконтактным способом.

Однако, реализовать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере ФИО3, по указанию неустановленного лица, действующего на канале мессенджера «Telegram» под ником 

<

данные изъяты> не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, на территории парка грязелечебницы «Мойнаки» по 

<

адрес> Республики Крым, он был остановлен.

В период с 20 часов 31 минуты до 21 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия на территории парка грязелечебницы «Мойнаки» по 

<

адрес> Республики Крым (геолокационные данные 

<

данные изъяты> обнаружены и изъяты десять свертков из фольги, оклеенных изолентой черного цвета, пять из которых из которых содержат полимерные пакеты с пазовым замком, содержащие порошкообразное вещество белого цвета, масса которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 0,62 г, 0,49 г, 0,56 г, 0,58 г, 0,62 г соответственно и, которое содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Остальные пять свертков фольги, оклеенные изолентой черного цвета, содержащие полимерные пакеты с пазовым замком, с порошкообразным веществом белого цвета, масса которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 0,58 г, 0,47 г, 0,5 г, 0,61 г, 0,42 г соответственно и, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №

В период с 12 часов 50 минут до 14 часа 58 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия на территории парка грязелечебницы «Мойнаки» по 

<

адрес> Республики Крым, по геолокационным данным 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято пятнадцать свертков из фольги, оклеенных изолентой черного цвета, каждый из которых содержит полимерные пакеты с пазовым замком, содержащие порошкообразное вещество синего цвета, масса которых согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 0,39 г, 0,36 г, 0,55 г, 0,39 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,50 г, 0,48 г, 0,52 г, 0,60 г, 0,52 г, 0,53 г, 0,52 г, 0,48 г, 0,50 г и, которые содержат в своем составе 

<

данные изъяты> включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В период времени с 15 часов 45 минут по 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия возле 

<

адрес>/а по 

<

адрес> (геолокационные данные 

<

данные изъяты>); возле 

<

адрес>, по переулку Типографскому (геолокаицонные данные 

<

данные изъяты>; возле электрощитовой по 

<

адрес> (геолокационные данные 

<

данные изъяты> в районе санатория «Орбита» 

<

адрес> (геолокационные данные 

<

данные изъяты> по набережной им. В. Терешковой 

<

адрес> (геолокационные данные 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято восемь свертков из фольги серого цвета и фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в которых находятся бесцветные полимерные пакеты с замками-фиксаторами, содержащие порошкообразное вещество белого цвета, масса которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 0,25 г, 0,36 г, 0,32 г, 0,44 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,53 г, 0,46 г и, которые содержат в своем составе 

<

данные изъяты> включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) N

<

данные изъяты> наркотическими средствами.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) 

<

данные изъяты> является психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса 10,05 грамма производного наркотического 

<

данные изъяты> являются крупным размером для данных видов наркотических средств.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса 2,58 грамма 

<

данные изъяты>

Наркотические средства производное 

<

данные изъяты> обнаруженные и изъятые в ходе осмотров мест происшествий на территории 

<

адрес> Республики Крым с участием ФИО3, он, являясь участником организованной группы, приобрел, расфасовал и разложил для дальнейшего сбыта, путем закладок в тайники на территории 

<

адрес> Республики Крым и направления неустановленному лицу, действующему на канале мессенджера «Telegram» под ником 

<

данные изъяты> в виде отчета установленного образца с описаниями и ссылками на фотографии тайников-закладок и геолокационными координатами мест закладок с целью дальнейшего сбыта наркотиков с использованием сети Интернет, то есть с использованием принадлежащего ему смартфона «REDMI by Xiaomi» IMEI № и IMEI № укомплектованный картой памяти марки «Trascend» объемом 16Гб и сим-картой оператора МТС № имеющим доступ к сети Интернет осуществил все действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства и психотропное вещество изъяты из оборота.

Подсудимый ФИО3 вину признал полностью, пояснив, что в сети «Интернет» на его страницу в социальной сети «ВКонтакте» написали с неизвестной страницы и предложили высокий заработок. Он начал переписку в «Telegram» с менеджером, который ему сказал заполнить анкету, рассказал принципы работы и условия, необходимые к выполнению для высокого заработка. Стоимость одной закладки составляет 

<

данные изъяты> рублей. При оборудовании более 30 тайников, стоимость одного составляет 300 рублей за один. На номер Киви-кошелька он отправил залог в размере 

<

данные изъяты> рублей. После этого куратор предоставил сведения о месте нахождения тайника с наркотиком, который он должен был поднять и разложить по его указанию на территории 

<

адрес>. Всего он приобретал и раскладывал наркотик четыре раза. В последний раз куратор отправил его в Симферополь за тайником, который был оборудован в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он привез сверток с тремя видами наркотиков, которые ДД.ММ.ГГГГ пошел раскладывать. Тайники оборудовал сначала в Старом городе 

<

адрес>, а потом пошел в парк грязелечебницы «Мойнаки», где был остановлен сотрудниками полиции.

Вина подсудимого также подтверждается показаниями свидетелей, материалами.

Так, свидетель Свидетель №6 пояснил в суде, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на территории парка «Мойнаки», по 

<

адрес> был выявлен подсудимый, который закладывал «закладки» наркотические средства на территории парковой зоны. Он написал явку с повинной и сообщил все, что знал о других соучастниках совершаемого им преступления, в том числе и своего куратора, по указанию которого он оборудовал тайники с наркотиком. При задержании сотрудниками полиции ФИО3 находилось 10 свертков. В последующем с участием ФИО3 и понятых был проведен осмотра места происшествия, в ходе которого изъяты все оборудованные им закладки, а также те, что он разложить не успел. Также по его месту жительства проведен обыск, в ходе которого обнаружены полимерные колбочки и пакетики, в которых к нему поступал наркотик, и другие предметы, свидетельствующие о его преступной деятельности по указанию его куратора 

<

данные изъяты> в приложении «Telegram».

Свидетель Свидетель №1 пояснил в суде, что сотрудники полиции предложили ему и его брату поучаствовать в качестве понятых при изъятии наркотических средств у подсудимого на территории парка грязелечебницы «Мойнаки» по 

<

адрес>. Ответив на все вопросы сотрудника полиции ФИО3 добровольно выложил из сумки, находившейся на его шее десять свертков изоленты черного цвета, в которые были завернуты куски фольги с пакетиками, в которых в свою очередь находился светлый порошок. 

Свидетель Свидетель №2 пояснил в суде, что в его присутствии, а также, в присутствии второго понятого на территории грязелечебницы «Мойнаки» сотрудниками полиции у подсудимого были обнаружены и изъяты десять свертков изоленты черного цвета, в которые были завернуты куски фольги с пакетиками, в которых находился светлый порошок.

Свидетель Свидетель №3, показания которого оглашены с согласия сторон, пояснил в ходе предварительного следствия, что в парке «Мойнаки» по 

<

адрес> Республики Крым. ФИО3 сказал, что приехал из Донецка и ему нужны были деньги, поэтому он устроился через интернет на работу закладчиком. Получал наркотик, по указанию своего куратора фасовал его, раскладывал по тайникам, фотографировал и отсылал фотографии тому же куратору, за что получал деньги, так называемую зарплату. После того, как все объяснил, он начал показывать сотрудникам полиции куда успел закопать наркотик. Следователь вел протокол, а ФИО3 и сотрудники полиции извлекали из грунта поочередно свертки из черной изоленты с наркотиком о месте нахождения которых сообщал сам ФИО3 Всего тогда изъяли в парке «Мойнаки» 15 закладок с наркотиком, которые были завернуты в черную изоленту. Изъятые свертки упаковали в пакет, опечатали. Все участники ОМП расписались на упаковке. Затем прочли протокол, составленный следователем и тоже расписались. Закончив следственное действие в парке «Мойнаки» все поехали в район «Старый Город» 

<

адрес>, где ФИО3 разложил еще восемь закладок. Действительно, в тайниках, на которые указывал ФИО3 были обнаружены такие же черные свертки. Он сказал, что в каждом свертке находится расфасованный им наркотик, который он получил, расфасовал и разложил по указанию своего куратора 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram». Таким же образом были упакованы и эти свертки. После того, как изъяли все закладки, которые разложил по городу ФИО3 все поехали к нему домой на 

<

адрес>. В ходе обыска в снимаемой им квартире сотрудниками полиции были изъяты системный блок в корпусе черного цвета, USB-флэшка объемом 4Gb, USB-флэшка объемом 32Gb, мобильный телефон «Nokia», мобильный телефон «Micromax D320», набор маленьких полимерных пакетиков (зип-локи), 8 пакетиков с надписями «Меф 20x0,5», «Меф 10x0,5», «10 крк х 0,5», «КРЗ 10x0,5», «Меф 10x0,5», «КРБ 10x0,5», «Бошки 8x1», «КРБ 5x0,5», колбочки пластиковые в количестве 71 штука, отрезок бумаги желтого цвета в клеточку с надписями «Меф, КРС, ЛЕД, АМФ с координатами. Два выключенных телефона, две USB-флэшки и отрезок бумаги с надписями были помещены в полиэтиленовый пакет, опечатаны пояснительной запиской с подписями понятых и ФИО3 Набор пластиковых пакетиков с пазовыми замками в большом количестве, пластиковые колбочки в количестве 8 штук с надписями на них черным маркером с пазовыми замками, а также маленькие колбочки в количестве 71 штуки помещены в полиэтиленовый пакет, опечатаны пояснительной запиской с подписями понятых и ФИО3 / Том № лист дела № /

Свидетель Свидетель №4 пояснила в суде, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой при осмотре места происшествия с участием подсудимого. В ее присутствии ФИО3 пояснил, что через сеть «Интернет» устроился «закладчиком» наркотических средств. Он также показал место заложенного им наркотика, который был изъят сотрудниками полиции. В ходе обыска в снимаемой им квартире сотрудниками полиции были изъяты системный блок в корпусе черного цвета, USB-флэшка объемом 4Gb, USB-флэшка объемом 32Gb, мобильный телефон «Nokia», мобильный телефон «Micromax D320», набор маленьких полимерных пакетиков (зип-локи), 8 пакетиков с надписями «Меф 20x0,5», «Меф 10x0,5», «10 крк х 0,5», «КРЗ 10x0,5», «Меф 10x0,5», «КРБ 10x0,5», «Бошки 8x1», «КРБ 5x0,5», колбочки пластиковые в количестве 71 штука, отрезок бумаги желтого цвета в клеточку с надписями «Меф, КРС, ЛЕД, АМФ с координатами. 

Свидетель Свидетель №5 пояснил в суде, что ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии ФИО3 пояснил, что через сеть «Интернет» устроился «закладчиком» наркотических средств. Он также показал место заложенного им наркотика, который был изъят сотрудниками полиции.

Вина подсудимого также подтверждается материалами уголовного дела.

- Рапортом помощника оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе ОРМ в парковой зоне санатория «Мойнаки» был выявлен ФИО3, который осуществлял закладку наркотических средств. / Том № Лист дела № /

- Протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> под №, согласно которого подсудимый чистосердечно признался в совершенном преступлении. / Том № Лист дела № /

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на территории парка грязелечебницы «Мойнаки» обнаружено и изъято десять свертков изоленты черного цвета, каждый из которых, со слов ФИО3 содержит наркотическое средство / Том № Лист дела № /

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества массой 0,62 г, 0,49 г, 0,56 г, 0,58 г, 0,62 г, которые содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю. в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №; вещества массой 0,58 г, 0,47 г, 0,50 г, 0,61 г, 0,42 г, которые содержат в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю. в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. / Том № Лист дела № /

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен полимерный пакет, прошитый и перевязанный нитью, концы которой приклеены полоской бумаги с оттисками печати «№» ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью и двумя подписями эксперта, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится горловина полимерного пакет, прошитая и перевязанная нитью, концы которой приклеены полоской бумаги с оттиском печати «Для пакетов №» ОМВД РФ по 

<

адрес> и тремя подписями к отрезку бумаги с пояснительным текстом и пятью подписями; пять свертков фольги, оклеенных изолентой черного цвета, каждый из которых содержит полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество белого цвета массой 0,6 г, 0,47 г, 0,54 г, 0,56 г, 0,6 г соответственно; пять свертков из фольги, оклеенных изолентой черного цвета, каждый из которых содержит полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество белого цвета массой 0,56 г, 0,45 г, 0,48 г, 0,59 г, 0,4 г соответственно. / Том № Лист дела № /

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен изъятый в ходе ОМП у ФИО3 мобильный телефон марки «REDMI by Xiaomi» IMEI № и IMEI № укомплектованный картой памяти марки «Trascend» объемом 16Гб и сим-картой оператора МТС №. / Том № Лист дела № /

- Протоколом осмотра места происшествия ль ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на территории грязелечебницы «Мойнаки» с участием ФИО3 обнаружено и изъято пятнадцать свертков изоленты черного цвета, каждый из которых, со слов ФИО3 содержит наркотическое средство. / Том № Лист дела № /

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 0,39 г, 0,36 г, 0,55 г, 0,39 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,5 г, 0,48 г, 0,52 г, 0,60 г, 0,52 г, 0,53 г, 0,52 г, 0,48 г, 0,50 г, содержащие в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>. / Том № Лист дела № /

- Протоколом осмотра места происшествия ль ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на территории Старого города 

<

адрес> с участием ФИО3 обнаружено и изъято восемь свертков изоленты черного цвета, каждый из которых, со слов ФИО3 содержит наркотическое средство / Том № Лист дела № /

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества массами 0,25 г, 0,36 г, 0,32 г, 0,44 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,53 г, 0,46 г, содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> / Том № Лист дела № /

- Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по месту временного проживания ФИО3 обнаружено и изъято 71 полимерная емкость с крышкой; бесцветный прозрачный полимерный пакет с рукописной надписью: «меф 20.. .» с пазовым замком и красной полосой без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакет с рукописной надписью: «крк.. .» с пазовым замком и красной полосой без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакет с рукописной надписью: «крз.. .» с пазовым замком и красной полосой без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакет с рукописной надписью: «крб 10.. .» с пазовым замком и красной полосой без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакет с рукописной надписью: «GOIIIK.. .» с пазовым замком и красной полосой без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакет с рукописной надписью: «меф 10.. .» с пазовым замком и красной полосой без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакет с рукописной надписью: «меф 10.. .» с пазовым замком и красной полосой без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакетик с рукописной надписью: «крб.. .» с пазовым замком без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакет с пазовым замком, содержащий бесцветные прозрачные полимерные пакетики с пазовым замком и красной полосой без содержимого; желтый лист бумаги в клеточку с рукописным текстом; flash-накопители марки «Transcend» и «Toshiba» и мобильный телефон марки «Nokia» IMEI1: № мобильный телефон марки «Micromax» IMEI1 № IMEI2 № и системный блок.

/ Том № Лист дела № /

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в смывах полимерного пакета с надписью: «меф 20.. .» выявлено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. B смывах с 31 полимерной емкости выявлено психотропное вещество амфетамин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В смывах с 40 полимерных емкостей и трех полимерных пакетов с надписями: «крк.. .», «крз.. .», «крб.. .» выявлено наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное А^-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №. В смывах остальных полимерных пакетах наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено. / Том № Лист дела № /

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены три полимерных пакета, с содержимым, согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ. / Том № Лист дела № /

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены желтый лист бумаги в клеточку с рукописным текстом; flash-накопители марки «Transcend» и «Toshiba» и мобильный телефон марки «Nokia» № мобильный телефон марки «Micromax» IMEI1 № IMEI2 № и системный блок.

/ Том № Лист дела № /

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены переписки ФИО3 в мессенджере «Telegram». / Том № Лист дела № /

Оценивая доказательства, полученные в ходе судебного следствия, суд пришел к убеждению, что преступление имело место, и было совершено подсудимым. Данное обстоятельство подтверждается, как полным признанием вины самим подсудимым, так и показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, проверенными в ходе судебного следствия.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, покушение на преступление – то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, психотропного вещества совершенный с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам 

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории преступлений особо тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимый по месту обучения, проживания и прохождения производственной практики характеризуется исключительно положительно, ранее не судим.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья. / п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ /. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не усмотрено. 

В соответствие с требованиями п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, суд разрешает вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую. Учитывая характер, фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствие с п. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 64 УК РФ по делу не имеется.

Таким образом, суд учитывает все изложенные обстоятельства в совокупности, личность подсудимого, общественную опасность совершенного преступления, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО3 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку, данная мера наказания будет соответствовать характеру совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, однако, учитывая вышеизложенные смягчающие наказание обстоятельства – не максимальное, предусмотренное санкцией статьи, учитывая требования ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Наказание в виде лишения свободы в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации должно отбываться подсудимым в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу, согласно ст. 81 УПК РФ (десять свертков из фольги, оклеенных изолентой черного цвета, в каждом из которых находится полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество синего цвета массой 0,37 г, 0,34 г, 0,53 г, 0,37 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,5 г, 0,58 г; пять свертков из фольги, оклеенных изолентой черного цвета, в каждом из которых находится полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество синего цвета массой 0,5 г, 0,51 г, 0,5 г, 0,46 г, 0,48 г; горловина пакета, прошитая нитью, концы которой склеены сложенной полоской бумаги с оттиском печати «для пакетов №» ОМВД РФ по 

<

адрес> и отрезком бумаги с тремя подписями; полимерный пакет (файл), прошитый и перевязанный нитью, концы которой склеены сложенной плоской бумаги с оттиском печати «№» ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью и двумя подписями эксперта. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в полимерном пакете находится восемь свертков из фольги серого цвета и фрагментов полимерной клейкой ленты черного цвета, в которых находятся бесцветные полимерные пакеты с замками-фиксаторами, содержащие порошкообразные вещества белого цвета, массами 0,23 г, 0,34 г, 0,3 г, 0,42 г, 0,28 г, 0,3 г, 0,52 г, 0,44 г; горловина пакета, прошитая нитью, концы которой склеены сложенной полоской бумаги с оттиском печати «для пакетов №»; полимерный пакет, прошитый и перевязанный нитью, концы которой склеены сложенной плоской бумаги с оттиском печати «№» ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью и двумя подписями эксперта. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в полимерном пакете находится 71 полимерная емкость с крышкой; бесцветный прозрачный полимерный пакет с рукописной надписью: «меф 20.. .» с пазовым замком и красной полосой без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакет с рукописной надписью: «крк.. .» с пазовым замком и красной полосой без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакет с рукописной надписью: «крз.. .» с пазовым замком и красной полосой без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакет с рукописной надписью: «крб 10.. .» с пазовым замком и красной полосой без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакет с рукописной надписью: «GOIIIK.. .» с пазовым замком и красной полосой без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакет с рукописной надписью: «меф 10.. .» с пазовым замком и красной полосой без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакет с рукописной надписью: «меф 10.. .» с пазовым замком и красной полосой без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакетик с рукописной надписью: «крб.. .» с пазовым замком без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакет с пазовым замком, содержащий бесцветные прозрачные полимерные пакетики с пазовым замком и красной полосой без содержимого; горловина пакета, прошитая нитью, концы которой склеены сложенной полоской бумаги с пояснительным рукописным текстом и тремя подписями, желтый лист бумаги в клеточку с рукописным текстом ) подлежат уничтожению, (flash-накопители марки «Transcend» и «Toshiba» и мобильный телефон марки «Nokia» 

<

данные изъяты> мобильный телефон марки «Micromax») возвратить по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ УК РФ, и назначить наказание в 

<

данные изъяты> без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения осужденной ФИО3 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменений — заключение под стражу.

Вещественные доказательства по делу (десять свертков из фольги, оклеенных изолентой черного цвета, в каждом из которых находится полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество синего цвета массой 0,37 г, 0,34 г, 0,53 г, 0,37 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,5 г, 0,58 г; пять свертков из фольги, оклеенных изолентой черного цвета, в каждом из которых находится полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество синего цвета массой 0,5 г, 0,51 г, 0,5 г, 0,46 г, 0,48 г; горловина пакета, прошитая нитью, концы которой склеены сложенной полоской бумаги с оттиском печати «для пакетов №» ОМВД РФ по 

<

адрес> и отрезком бумаги с тремя подписями; полимерный пакет (файл), прошитый и перевязанный нитью, концы которой склеены сложенной плоской бумаги с оттиском печати «№» ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью и двумя подписями эксперта. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в полимерном пакете находится восемь свертков из фольги серого цвета и фрагментов полимерной клейкой ленты черного цвета, в которых находятся бесцветные полимерные пакеты с замками-фиксаторами, содержащие порошкообразные вещества белого цвета, массами 0,23 г, 0,34 г, 0,3 г, 0,42 г, 0,28 г, 0,3 г, 0,52 г, 0,44 г; горловина пакета, прошитая нитью, концы которой склеены сложенной полоской бумаги с оттиском печати «для пакетов №»; полимерный пакет, прошитый и перевязанный нитью, концы которой склеены сложенной плоской бумаги с оттиском печати «№» ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, пояснительной надписью и двумя подписями эксперта. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в полимерном пакете находится 71 полимерная емкость с крышкой; бесцветный прозрачный полимерный пакет с рукописной надписью: «меф 20.. .» с пазовым замком и красной полосой без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакет с рукописной надписью: «крк.. .» с пазовым замком и красной полосой без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакет с рукописной надписью: «крз.. .» с пазовым замком и красной полосой без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакет с рукописной надписью: «крб 10.. .» с пазовым замком и красной полосой без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакет с рукописной надписью: «GOIIIK.. .» с пазовым замком и красной полосой без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакет с рукописной надписью: «меф 10.. .» с пазовым замком и красной полосой без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакет с рукописной надписью: «меф 10.. .» с пазовым замком и красной полосой без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакетик с рукописной надписью: «крб.. .» с пазовым замком без содержимого; бесцветный прозрачный полимерный пакет с пазовым замком, содержащий бесцветные прозрачные полимерные пакетики с пазовым замком и красной полосой без содержимого; горловина пакета, прошитая нитью, концы которой склеены сложенной полоской бумаги с пояснительным рукописным текстом и тремя подписями, желтый лист бумаги в клеточку с рукописным текстом ) цничтожить, (flash-накопители марки «Transcend» и «Toshiba» и мобильный телефон марки «Nokia» 

<

данные изъяты>; мобильный телефон марки «Micromax») возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Евпаторийский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, поданной в десятидневный срок апелляционного обжалования. 

Судья А. С. Дудник